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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou diagnostiky močové inkontinence u žen

a úlohou sestry při jednotlivých diagnostických metodách. Cílem práce bylo zjistit validitu

dotazníku v porovnání s urodynamickým vyšetřením při určování typu inkontinence

a nalezení pomůcky, která usnadní diagnostiku typu močové inkontinence v praxi. Práce je

rozdělena do dvou částí – na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje

a definuje vyšetřovací metody využívané při diagnostice močové inkontinence, anatomii

dolních cest močových a svalů pánevního dna, fyziologii a patofyziologii dolních cest

močových, klasifikaci močové inkontinence a léčbu. Praktická část obsahuje rozbor

výsledků použitého dotazníku a urodynamiky včetně jejich komparace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of diagnosis of urinary incontinence in women

and the role of the nurse in the various diagnostic methods. The aim of the thesis was to

determine the validity of a questionnaire in comparison with urodynamic examination in

determining the type of incontinence and to find a tool that will facilitate the diagnosis of

the type of urinary incontinence in practice. The thesis is divided into two parts -

theoretical and practical. The theoretical part describes and defines the examination

methods used in the diagnosis of urinary incontinence, anatomy of the lower urinary tract

and pelvic floor muscles, physiology and pathophysiology of the lower urinary tract,

classification of urinary incontinence and treatment. The practical part includes an analysis

of the results of the questionnaire and urodynamics used, including their comparison.
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ÚVOD

Močová inkontinence (UI) je problém, který může postihnout ženy i muže všech věkových

kategorií. V bakalářské práci jsme se zaměřili na problematiku diagnostiky močové

inkontinence u žen.

Močová inkontinence neohrožuje ženu na životě, ale může negativně ovlivňovat její

fyzické i psychické zdraví a sociální život. Závisí na subjektivním vnímání ženy, ale velká

část žen tento problém považuje za normální stav související s přibývajícím věkem

a proběhlými porody a stydí se o této problematice mluvit.

Průzkum, který probíhal v pěti zemích Evropy (Německo, Francie, Itálie, Nizozemsko,

Velká Británie) v roce 2021 odhalil, že inkontinence moči postihuje 10-20 % lidí v Evropě

a dvakrát častější je výskyt u žen. (EAU, 2021)

Výskyt UI je ovlivněn i jinými faktory, jako je obezita, kouření, strava, kofein, kolpitidy,

uretritidy, demence apod. S rostoucí prevalencí pomalu vystupuje UI z témat

společenského tabu. Důležitá je primární prevence, snaha poskytnout dostatek informací

o rizikových faktorech, diagnostice, ale i o neustále se zdokonalujících metodách terapie,

ať už se jedná o konzervativní či chirurgické postupy. Přes rostoucí osvětu zdravotníků

i laické veřejnosti se stále setkáváme se ženami, které nemají dostatečné informace

o problematice močové inkontinence.

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

zabýváme anatomií a fyziologií dolních močových cest u ženy, močovou inkontinencí, její

etiologií a typy, diagnostickými metodami a následnou léčbou. V části praktické

rozebíráme nově zkonstruovaný dotazník týkající se základní diagnostiky typu

inkontinence moči a specializované urodynamické vyšetření. Komparací jednotlivých

metod jsme chtěli stanovit validitu použitého dotazníku a zjistit možnost jeho využití

v praxi.

Urodynamické vyšetření probíhalo pod přímou kontrolou zkušeného urogynekologa.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DOLNÍCH MOČOVÝCH CEST

U ŽENY

1.1 Anatomie dolních močových cest u ženy

1.1.1 Močový měchýř (Vesica urinaria)

Močový měchýř je dutý orgán uložený v malé pánvi a slouží jako rezervoár moče, kterou

uretry přivádějí z ledvin. Tloušťka stěny močového měchýře závisí na jeho náplni. Na

naplněném měchýři lze rozeznat dno (fundus), tělo (corpus), hrot (apex) a krček (cervix),

z něhož vychází močová trubice. Kapacita močového měchýře je 300-700 ml, první nucení

obvykle přichází při náplni 150 ml. Stěna močového měchýře je tvořena sliznicí,

podslizničním vazivem a svalovinou, která má tři vrstvy svalových vláken (vnitřní síťovitá,

střední cirkulární, zevní podélná). Celek svalových vláken tvoří m. detrusor, který zajišťuje

vypuzování. Musculus trigonalis zajišťuje otevírání a uzavírání ústí ureterů. Močový

měchýř vyživují aa. vesicales superior a inferior odstupující z a. iliaca interna a žilní krev

je odváděna do v. iliaca interna prostřednictvím vv. vesicales. Nervové zásobení zajišťují

nervová vlákna tvořící plexus vesicalis. Sympatická vlákna odstupují ze segmentu Th11-

L3 a parasympatická vlákna pocházejí z pánevního parasympatiku z oblasti S2 – S4. Na

fixaci močového měchýře se podílí ligamenta (ligg. vesicouterina et pubovesicalia)

a prostup uretry skrze diaphragma urogenitale. (Naňka a Elišková, 2019, s. 201)

1.1.2 Močová trubice (Urethra)

Ženská uretra je dlouhá asi 3-4 cm, je tvořena také třemi vrstvami – sliznicí, podslizničním

vazivem a svalovinou. Rozlišujeme na ní čtyři úseky: intramurální část (ve svalovině

detruzoru), střední část (mezi stěnou měchýře a diaphragma urogenitale), část v perineální

membráně (diaphragma urogenitale) a distální (perineální část). Sliznice močové trubice je

složena v podélné řasy a hladká svalovina uretry navazuje na svalovinu močového

měchýře. Nad prostupem uretry skrz diaphragmu vytváří příčně pruhovaná svalovina

svěrač – m. sphincter urethrae externus. Poloha uretry je fixována pomocí ligament k os

pubis a k pochvě, která těsně naléhá na močovou trubici. Cévní zásobení zajišťují a.

vesicalis inferior, a. pudenda interna a žíly odvádějí krev do v. iliaca interna. (Naňka

a Elišková, 2019, s. 202-203)
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1.1.3 Svaly pánevního dna

Svaly pánevního dna korelují s orgány urogenitálního ústrojí a působí jako antagonista

bránice a svalů břišní stěny. Dělí se na dvě hlavní skupiny:

• Svaly Diaphragma pelvis

Diaphragma pelvis je svalová membrána nálevkovitého tvaru. Skládá se z m.

levator ani, m. pubococcygeus, m. iliococcygeus. Párový m. levator ani se skládá ze

tří částí a pomocí jeho fascií se upíná na kost stydkou. Snopce svalů levátoru tvoří

hiatus urogenitalis, kterým prochází močová trubice a pohlavní vývodné orgány.

Levator se současně podílí na vyrovnávání změn intraabdominálního tlaku. Inervaci

diaphragma pelvis zajišťují přímé větve z plexus sacralis (S3-S4). (Naňka

a Elišková, 2019, s. 221-222)

• Svaly Diaphragma urogenitale, mm. perieni

Diaphragma urogenitale je trojúhelníkovitá vazivová plotna s příměsí svalových

vláken mezi symfýzou a rameny stydkých kostí. Skládá se z m. transversus perinei

profundus, m.bulbocavernosus, m. ischiocavernosus, m.sphincter urethrovaginalis

a m. compresor urethrae. Musculus sphincter uterhrovaginalis má významnou

úlohu při udržování kontinence. V místě, kde prochází uretra přes diaphragma

urogenitale, obepíná uretru m. phincter urethrae externus, který se podílí na uzávěru

močové trubice. Cévní zásobení diphragma urogenitale zajišťuje a. pudenda

interna. Inervaci zajišťuje n. pudendus (S3-S4) . (Naňka a Elišková, 2019, s. 222-

223)

1.2 Fyziologie mikce

Mikční cyklus se dělí na dvě základní fáze (jímací a evakuační), které jsou řízeny z CNS

a následně mikčního centra v sakrální oblasti (S2-S4). Při jímací fázi převládá tonus

sympatiku a dochází tak k pomalému navyšování intravezikálního tlaku. Kontrakce hladké

svaloviny hrdla močového měchýře a proximální uretry s relaxací detruzoru umožňuje

hromadění moči v močovém měchýři. Vyšší intrauretrální tlak a nižší intravezikální tlak

zajišťují udržení objemu moči při plnící fázi. Při narůstajícím intravezikálním tlaku

dochází k vyrovnání s intrauretrálním tlakem a z urotelu jsou následně vyslány signály do


[…]


souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat.

Dávám kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala, zpracovávala

a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci bakalářské

práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

a zákona č. 133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální možnou ochranu těchto

údajů vůči třetím osobám a vůči jejich zneužití.

Jméno a příjmení účastníka:…………………………..… Datum narození:……………..

Adresa trvalého bydliště účastníka:……………………………………………………….

Podpis účastníka: …………………………………

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Vážená slečno/paní,

Mé jméno je Anna Hodulíková a jsem studentkou fakulty humanitních studií na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně, obor všeobecná sestra. Obracím se na vás s prosbou o vyplnění

příslušného dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma: Problematika

diagnostiky močové inkontinence u žen z pohledu sestry. Cílem práce je zjistit validitu

použitého dotazníku v porovnání s urodynamickým vyšetřením a možnost vytvořit

dotazník, který by mohl zpřesnit lékařům základní diagnostiku močové inkontinence u žen.

Dotazník je zkonstruován formou uzavřených otázek. Zakroužkujte prosím u každé otázky

jenom jednu odpověď.

Dotazník bude součástí zdravotnické dokumentace pacientky a pro účely bakalářské práce

bude zcela anonymní. Přibližná doba vyplnění dotazníku by neměla přesáhnout 10 minut.

Vyplněním dotazníku dávám kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala,

zpracovávala

a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci bakalářské

práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

a zákona č. 133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální možnou ochranu těchto

údajů vůči třetím osobám a vůči jejich zneužití.

Předem vám děkuji za Váš čas a ochotu.

Anna Hodulíková

1. Uniká vám někdy moč samovolně?

o Ano

o Ne

2. Jak velké množství moči mimovolně odchází?

o Pár kapek

o Malé dávky

o Větší množství

3. Používáte absorpční pomůcky?

o Nepoužívám, nebo jen když jdu ven

o Také doma

o I když jdu spát

4. Dělá vám potíže vyprázdnit močový měchýř úplně? (Musíte se po opuštění toalety

vrátit zpět „domočit“?)

o Ano

o Ne

o Někdy (po větší fyzické námaze, večer)

5. Míváte někdy pocit tlaku či bolesti v podbřišku?

o Ano

o Ne

o Občas

6. Máte pocit snížení pochvy nebo dělohy?

o Ano

o Ne

7. Jaký je váš denní příjem tekutin

o 0,5 -1 litr

o 1,5 – 2,5 litru

o 2,5 a více litrů

8. Omezujete svůj příjem tekutin z důvodu strachu z pomočení?

o Ano

o Ne

9. Jak často musíte navštívit toaletu z důvodu močení?

o Téměř každou hodinu

o Každé 2 hodiny

o Každé 3 (nebo více) hodiny

10. Pijete močopudné tekutiny (kávu, zelený čaj, bylinkové čaje – kopřiva, černý bez,

brusinky, pampeliška, ibišek…)

o Ano, často

o Ne

o Občas, málo

11. Unikne vám moč při vertikalizaci (postavení se z lůžka, křesla apod.)?

o Často (i když nemám potřebu močit)

o Někdy (pokud se mi chce močit)

o Ne (nestává se)

12. Unikne vám moč při poskočení, běhu nebo jiném sportu?

o Ano

o Ne

13. Unikne vám moč při smíchu, kašli, zvednutí těžkého břemena, chůzi ze schodů, …?

o Ano

o Ne

o Občas

14. Obtěžuje vás nucení na močení i v noci?

o Ano (chodím víc než 2x)

o Ne (jdu 1x maximálně 2x)

15. Kolik tekutin přibližně vypijete předtím, než jdete spát?

o 0-100 ml

o 100 – 250 ml

16. Předchází úniku silné nucení na močení?

o Ano

o Ne

17. Doprovází močení nepříjemné pocity pálení nebo řezání?

o Ano

o Ne

18. Užíváte nějaká diuretická (odvodňovací) léčiva (furon, furorese, furosemid,

indapamid, amicloton…)?

o Ano

o Ne

19. Byly vám předepsány nějaké léky na potlačení častého nucení na močení

(praktickým lékařem, gynekologem, specialistou)?

o Ano

o Ne

20. Měla jste operaci v oblasti malé pánve (vaječníky, vejcovody, děloha, moč. cesty)?

o Ano

o Ne

21. Jaká je vaše tělesná hmotnost?

o Méně než 80 kg

o 80 – 100 kg

o Nad 100 kg

22. Při močení vám připadá proud moči:

o Silný

o Slabší (močení trvá delší dobu)

o Slabý přerušovaný (musím tlačit, abych se vymočila)
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