POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Jméno a příjmení studenta: Anna Hodulíková

Vedoucí práce: Zdeněk Adamík
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Diagnostika močové inkontinence u žen je poměrně obtížný úkol, který je možný řešit na několika
úrovních. Pro praxi je velmi důležitý algoritmus, který rozdělí inkontinenci v základních rysech a
umožní zahájení terapie. Práce se zabývá právě tímto bodem, ale je zaměřena šířeji, protože
srovnává výsledky dotazníkového šetření s výsledky urodynamického vyšetření u daných
pacientek. V teoretické části je podrobně rozebrána fyziologie a patofyziologie mikce, diagnostické
postupy a modalita léčby. Jsou zde vysvětleny i nejmodernější trendy, jako je neuromodulace.
V praktické části autorka vytvořila zcela originální dotazník na diagnostiku močové inkontinence,
který použila u pacientek, u kterých následovalo urodynamické vyšetření. Srovnala validitu
výsledků dotazníku s výsledky urodynamického vyšetření formou statistického zpracování dat.

Výsledkem bylo zjištění, že v hlavních diagnózách se potvrdila validita dotazníku se statistickou
významností. Druhým zjištěním byla skutečnost, že urodynamické vyšetření opět se statistickou
významností zpřesňuje diagnostiku, která je důležitá pro léčbu u speciálních případů.
Výsledky tedy potvrzují důležitost primárního vyšetření v ambulancích a zahájení adekvátních
terapie.
Práce je zcela originální a přesahuje požadavky na bakalářskou práci. Bylo by vhodné rozšířit její
výsledky i publikační formou.
Plně ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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